illud Apolloli ad Corinth. 13, *Charites nunquam excede-*
quem locum exponit. Hieronimusque, *Cosmographia* exponit,
locus ipsius primus in Iudea, & Ambrosius al-*Charites in praeceps proficit, & in extremum cum Deo personam*
ergo ficiuntur in via christiana est necessaria ut actione iudeo-nata-
*tales diligenter Deum, & in patria adeo perficimus nos ut
farizerit, aliquogna frustula remanente dicatur. Consequen-*
te probant, quia non minus supernaturalis est dilectio Dei super
omnia, & propter eum in Beato, quam in viatore, voluntas enim
*eadem est in via, ac in patria ergo ficiuntur in via virtus eius
nequit actione illius efficiens. sed ad eum sollicientes necessarius*
est habuimus supernaturalis Charitas, de etiam necessarius in
Beato ad finitionem, qui est adhuc factor.

Contra naturam, quia sit ad currentium est de necessitate: habitus charitatis in beatis ad finitionem efficiendum, non habet necessitatem, ut omnibus, non enim in magis proportionata et voluntatis creaturam Deum perfundent, quam intellectus a deo videndum, sed hoc per habitum luminis gloriae proportionatur Deo, & elevatur ad clarissimam visionem celi, dicunt dictum eis qui sunt, & huius dictum amissione sicut ergo, & voluntas per aliam habitudinem luminis gloriae & paucitatem Deo proportionari debet, & elevari ad eius fructum efficiendum, hanc at nullus aliis in Scripturam legitur, & Paulus nominatur, quam Clares, & placidus, certum testimonio ostendit Brancanus noster dicit, ut citato articulo 3. ergo per hanc voluntatem Beatorum proportionatur Deo, & elevatur ad fructum beatificare celi, dicendum.

85 Secundum quicunque, an habitus Charitatis ad finitionem beatam activae concuerat; circa quod quicunque variis fontibus dicuntur, ut refert Scotus. Distinct. 49, quæst. 14. Quidam enim dicunt charitatem in voluntate esse necessariam Beatis. Solidam ad decorum, & ornatum, ut pariter alterbare de lumine gloriae in intellectu. Sed factum hoc rejecimus de lumine gloriarum lib. t. sententia disq. 6. quæst. 4, art. 1. agendo, lementibus eius ita pariter in proposito. Tunc eniam ei de habitu charitatis voluntate, non enim ponit aliquam formam in Beato locum decorum, & pulchritudinem, & que non ordinatur ad actionem, ut sic Doctor loc. cit. h. G. & hoc deducitur, tunc ex genetica, tunc ex specifica ratione Charitatis: ex genericâ quidem quia de communione ratione virtutis est ad certas qualias, & ex terminata operatione immixta parentiam adhuc jergo ei. Charitas fit virtus Theologiae, & principalis, non propria, carentem in voluntate Beatitudinem, sed etiam proprieta operationem ex specifica vero, quia Charitas in vita propter suum in omnem aritatem indutior, sed propter dilectionem Dei properat, & proximi properat Deum eliciendam, ergo secerit etiam in partibus: sicut ergo lumen gloriae non est in Beatorum intellectu solidum ad decorum, & ornatum, sed ut lumine elevet, leniusque concuerat ad beatam visionem elicendam, ut distinctio loc. cit. pater in praefatis idem dicendum de Charitate in Beatorum voluntate.

66 Ali dixerim charitatem in voluntate esse necessariam. Beatis solitum per modum illius positionis materialis ad recipiendum fructum benevolentiae, ut patitur asserebant de lumine generis in intellectu ad recipientium visionem; sed fecit hoc de mente glorie dominus saluum esse loc. ita, ut patitur in praetextu dicitur saluum esse de habitu Charitatis in voluntate, quia in air Scoti loc. et si aliquid super naturalem ponatur in Beatis operationibus, hoc non est propter receptionem, sed propter actionem, ut erucitatio operationis Beato, qui attingit Deum. Et caro est, quia virtutes, aliquae ex auxilia supernaturalia in non inveniuntur ad recipientium, sed ad agentium, quia ratione dixit apostolus ad Romanos 8. *Quicunque spiritus agnitus est in Iesu Christo Deo.* Et certius loc. Joan. *Sicut vocis pressus facies ergo tanto magis in alterius mente virtus Charitatis in parte, quia vita, & tenet beatuam suam supernaturalem secundum substantiam, ut dictum est illis. & quelli. 2. & non tantum secundum modum, ut sunt agentes vita. Tum quis si tantum ad recipientium est neccharita. Christi in voluntate beatorum, & non ad agentium, tunc voluntas puris naturalibus ab ipso concutus supernaturali Charitatis actioni fruendi, sed diligenter elicetur, quod est falsum, & hereticum, quia sine speciali conatu Dernillus actus supernaturales impossibili, ut contineat ex verbis Salvatoris alios, sicut ergo laus gloria non est solus necessarium in intellectu Beatorum modum dispositionis materialis ad visionem recipientium, fuit probatum est loco citato, ita dicendum est de habitu Charitatis refecta fructus.*

67 Itaque de necessitate habitus Charitatis in voluntate Beatorum in praesenti discurrendum est, scilicet quia 2. Iugis d. p. art. 1. supra dictum de necessitate luminis gloriae ad visionem beatam; nimis enim habitus Charitatis, quatenus est secundum ex parte

namquam à principio influente, & tanquam a virtute activa procedit esse; sed actus supernaturalis non solum à principio supernaturali elevante procedit, sed etiam à principio naturali elevato; ergo ratio agentis non solum è principio supernaturale elevans, sed etiam principium naturale elevatione.

Ad rationem in oppositum jam loc. cit. negavimus absurdum, quia supernaturales visiones non possunt necessarii omne principium a quo procedit, esse supernaturale, sed de ratione aduersus naturalem solum enim, quod propositio non posse absque principio supernaturale, five ad illud concutitur illud principium quod est naturale, vide non. Et cum dicitur naturalem virtutem in intellectu creati esse illi actu improprietatem, cum sit inferioris ordinis, hoc solus probat entitatem secundum substantiam naturalem non posse habere. Virtutem ad producendum actu supernaturalem independenter ab aliis com principio supernaturali, qui talen productionem elevat; non autem probat, quin possum habere virtutem ab interioritate, et immixta ad producendum aliquod supernaturale dependenter ab alio principio supernaturale, sibi indebet, quo eleverat ad effectum supernaturale producendum, sua ratione talis visus in potentia naturali dicitur a Scote remota, & incompleta; & ratio huius est, quia effectus secundum se totum supernaturale non requirit necessarii omnia principia ad illum concutientia esse supernaturale, nec eam totalem esse supernaturalem secundum se ratione, sed sufficiat aliquodd principiu parvile illius vello, supernaturale, & in causa totali aliquod supernaturale reportari. Ad Confirmationem negatur voluntatem non concutire ad frumentum, ut causam parvalem, & ad pro-

bacionem quanvis aliqui conteat in actu supernaturali ali-
quid naturale inventari, eni tamquam principium vel res debeat poten-
tia naturalis ad illud concurrens, & hinc dicunt esse viralis
est supernaturalis item vel a deo respondere habitat superna-
turalis; hoc tamen falsum esse jam dico maxime loc. cit. num. 147,
cum enim tota entitas actus sit quod habet realis similes, &
individus, tunc debet a singulari causa effici, licet non tota
re modo ab explicato; cuius rationem assignat Socratis 1. d. 17.
q. 2. s. aliam, quia nec supernaturalis actus, nec ipsius intentio
ne habent ad substantiam a deo, ut entitas ab eo realiter distin-
guenda, vel modis alio, est extrinsecus ab separabilis, sed
omnia predicata essentia et ad supernaturalem respectu habeant
realiter inter se identificata, & idcirco neque illi aliud principiu-
mum inueni, aliud vero alterius, quia a quo est illi individu-
litas actus; Sed eodem etiam gradus intrinsecus hinc indivi-
duos, tam genericos, quam specificos, & individuales, nam
omnes illi ex auctus sunt in conseruo realiter inter se identificatae,
p. scilicet igitur loquendo quicquid est in fructu et in supernatu-
ralis, & vitales, quia & vitalitas est supernaturalis, & su-
pernaturalitas vitalitatem enim haec predicata sit invenire
realiter identificata, valet realiter unum affirmare de aliis, quod
scilicet vitalis fructus et in supernaturals, & supernatura-
lis vitalis, & quod est principium natius, est pariter principiu-
mum alterius, cum implere unum principium phycet ten-
tari ad aliquod realiter per se non alicet, & non ad totum illud;
quod cum ex eo realiter identificatum, ut fuit i.e. differtur.

70 Quarta Secundum aliqui ad existendam activitatem, & induximus habitus charitatis ad frutionem in Beatis dicuntur neque charitatem, neque gratiam, neque illum alium habitu supernaturalem conferre potest activitatem simpliciter, sed illud eas adjuvare ad intentionem activitatis induit, ita perferunt Brancutus dis. 20, cit. 4. et 5. cum quibusdam aliis, quod ex Seco fidei nomine locis supra citatis, sed principio ex dicit. 17. quell. 2. Ebrii universaliter docet, nullum habitum sine aquifum, sine iubitione, sine intellectu, sine appetitione dare potentia simpliciter operari, hoc est, vitaliter, sed tam non he operari, id est, intensius, & perficiens, si enim esset illud, quo quis posset simpliciter operari, tunc ealer potencia vitalis, qui sim- plificeret, & per le primum postfumus Sed quavis hoc de habitibus naturalibus, & acquisiti sit verum, non rarer de his invenimus, & supernaturibus placet sit absolute prolatum, jam enim supra dictum est habitus charitatis, quantum exiret ex parte poten- tiae, in actu frutionis inservit, non tantum quadam modum, & intentione actus, sed etiam tam conatur ad perficiens, intensificare suendum, sed etiam quod substantiam actus: ita ut conferat voluntati virtutem activam, & conaturalem ad efficiendum frutionis actum conficiendo illam in esse agen- tia supernaturale, & prætulando divitiam in ordine suo, non quidem operandi vitaliter, sed supernaturaliter, qui ratione dicebamus eam conficiere in actu primo completo ad super- naturaliter operandum, quantum requiriatur ex parte potentiae. Ex ea doctrina sequitur, quod in ordine ad operationem fu- permatualem dei potest habitus supernaturalis dare potentia- em fidelium, & credentium, scilicet, Iustorum & credentium.

Quæstio II. Articulus II.

647

QUÆSTIO QUARTA.

² Beatitudine, scilicet gloria corporum Beatorum.

Resurrectos homines cum corpore proprio, quod aliquando in hac vita haberunt, est articulus fidei ex Symbolo, in quo ponitur carnis resurrectio omnibus credenda, ut inferius dicimus deo. ultima. Quanvis autem corpora humana ratione sensuam, & hinc anima sensu non sunt simpliciter beatificabilia, qui beatitudine simpliciter, & proprie dicta, cum in visione & intuitione Dei conatur, sensibus, sed poteris sensibus invicem non potest, quorum objectum est quid sensibilis, & corporeum, qualis non est Deus, sunt tamen beatificabilia secundum quid, quatenus sensus hominis cum optimis sensibilibus conjugi posunt, sique defletari, & optimas perfections corporales obtinere, quarum ipsi sunt capaces, ut Scot. docet 4.d.49. qu. 8. ab inicio: unde corpora Beatiorum, dum post resurrectionem animabus invenientur, erunt beata modo sibi proportionato, seu beatitudine secundum quid, & aliquas perfections habent, quas Theologi Dotes appellant, de quibus in presenti questione agendum est, & convenienter eis quatuor, scilicet impaviditatem, subtilitatem, agilitatem, & claritatem.

ARTICULUS PRIMUS.

De perfectionibus, seu donibus corporis gloriosi.

73 R^{et} quaterni, ut corpus gloriosum sic impensibile, & quonodo. Affidant Doctores communiter, & presertim Scotus d. 49, qualib. 13, quod probat ex 1. Corin. 15. Mortale hunc indutus immoraliatur, hoc est, incorruptibiliter, non enim est incorruptibile, & immortale, si posse patitur exinde Dei providentia ea tribuantur. Tum quia ad diuinum esse non possit, que qualitas possit esse talis natura, ut impedit non nullum a leviorem ab intrinsecis, sed etiam ab extrinsecis, puta per gladium, veligem, & molte minus ignotem intentioalem factis, foni molesti, & familia.

75 Sed obitie, quod Deus hoc modo corporis beati passibi-

ditur resurrectio, ita etiam concluditur probabilitas ex eadem, quod post resurrectioem semper fum corpus perficit, ut perfectibile. Tota difficultas est, unde huiusmodi impaviditatis provenit, de quo sunt vari modi dicendi, quos Doctor examinat loc. cit. Aliquando dixerunt enim provenire ex eo, quod Beatissima elementa non sunt habita qualitates activas, & passim mixtum consequentes; Quod Scot. refellit, quia sine illis qualitatibus non remaneant illud corpus mixtum, & consequenter non esset proportionatum anima ad informandum, & sicut anima modo elementum informare non potest, ita nec corpus illud sine illis qualitatibus. Alii dixerunt causam huius impaviditatis esse, quia illae qualitates non remaneant contraria. Quod etiam refellit, quia cum illae qualitates secundum suas species, & naturas sint contraria, quicunque sunt, sunt contrariae, ita id si manent in corpore gloriolo, ut reverantur, etiam ibi contrariaentes habeantur. Alii dixerunt causam huius impaviditatis esse, quia corpustum non erit natura sive corpore excedit, ut modo est, quod etiam Doctor reiterat, quia sive corporum mense idem quod nunc ergo erit sive corporis ejusdem secundum speciem, atque id hec nunc sive corpore possit contrarium post concordiam, ita & tunc. Alii dixerunt impaviditatem oritur ex quodam anima Beati eo ipso, quod videt Deum, ita fortiter informat corpus, & dominatur ipsi, ut fatigem appetitus materie circulum formam, & impedit omnem dispositionem contrarialem. Hoc etiam refert Doctor, quia supremus Angelus per solum imperium voluntatis sua non potest impedire actionem affectus causa naturalis, canere enim non obediens Angelus ad natum quantum ad actionem, & alterationem carum: ergo nec anima tollere potest actionem istarum qualitatum, quia repugnantes eis, ac eis reducens ad medium. Neque anima Beati physice loquendo informat corpus aut fortius, aut cum majori domino, quia liberat alia, ne quomodo satiat appetitum materie, sed relinquit illum cum appetito ad alias formas. Alii dixerunt ea impaviditatem provenire ex quadam qualitate superaddita corpori beato, ratione cuius redditur homo adhinc contrarie incapax. Sed hoc etiam impugnat Doctor: quia illae qualitates non est celestis, non enim est per speciem, nec lux, nec lumina, tunc, quia corporis humanum, sive mixtum, non est capaz qualitatis celestis. ergo vel est qualitas elementaris, vel proprietas mixta: sed fuit elementaris, vel proprie mixta, non potest omnem actionem, vel passionem impediere, ut patet de duritate, quia libet prohibere incisionem, non canere combustionem, vel alijs passionem destrutivam. Alii tandem dixerunt impaviditatem ex provenire, quod qualitas corporum beatorum non agit ad invicem, ex quod post resurrectioem motus Corporum cessabunt, fuit antibus nulla potest esse ratio qualitatum